

N:o 62.

Ank. till Riksd. kansli den 25 april 1889, kl. 12 midd.

Utlåtande, i anledning af Kongl. Maj:ts proposition angående anslag till den agrikulturkemiska försöksanstalten vid Ultuna m. m.

(2:a U. A.)

Under återopande af ett propositionen bifogadt utdrag af protokollet öfver civilärenden för den 12 april 1889, har Kongl. Maj:t i en nyssnämnda dag aflåten proposition föreslagit Riksdagen att på extra stat för år 1890 anvisa

till den agrikulturkemiska försöksanstalten vid Ultuna 4,500 kronor; samt

för anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid Ultuna landtbruksinstitut 5,000 kronor.

I fråga om denna anslagsfordran har föredragande departementschefen, enligt hvad återopade statsrådsprotokollet gifver vid handen, anfört, att han, då han den 12 sistlidne januari understälde Kongl. Maj:ts pröfning det förslag till stat för landtbruksinstitutet vid Ultuna, som i den till innevarande riksmöte aflåtna nådiga proposition angående statsverkets tillstånd och behof framlagts till Riksdagens antagande, erinrat att, i händelse af bifall till nämnda förslag, enligt hvilket det å sjetta hufvudtiteln under anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar» uppförda anslaget till nämnda institut skulle höjas från 20,000 till 47,000 kronor, ej mindre det ordinarie anslag å 4,500 kronor, som under anslagstiteln »be-

främjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar» hittills varit anvisadt till den agrikulturkemiska försöksanstalten vid Ultuna, borde uteslutas, än äfven den del, eller 5,000 kronor, af det hittills å extra stat anvisade anslaget för anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid Ultuna och Alnarps landbruksinstitut, som belöpte å det förra institutet, blefve för år 1890 obehöfligt. Vid behandlingen af anslagstiteln »befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar» hade departementschefen alltså föreslagit — jemte det han hemställt om en förhöjning af anslagstitelns slutsumma — en sådan förändring i afseende å dispositionen af detta anslag, att berörda anslagspost å 4,500 kronor uteslötes, hvarigenom beloppet skulle blifva för andra, med anslagstiteln afsedda ändamål disponibelt. Detta förslag hade ock vunnit Kongl. Maj:ts godkännande och hade äfven vid den behandling, sjetta hufvudtiteln nyligen hos Riksdagen undergått, blifvit af Riksdagen bifallet.

Deremot hade — erinrar departementschefen vidare — genom den gemensamma omröstning, som, i anledning af kamrarnes skiljaktiga beslut i fråga om den föreslagna staten för Ultuna landbruksinstitut, den 10 i denna månad egt rum, Kongl. Maj:ts i detta afseende framställda förslag blifvit af Riksdagen afslaget, och det under anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar» anvisade anslaget till nämnda institut uppförts till oförändradt belopp 20,000 kronor.

Den förutsättning, på hvilken såväl förslaget om uteslutande af ofvan nämnda anslagspost å 4,500 kronor till den agrikulturkemiska försöksanstalten som ock obehöfligheten af omförmälda anslag å 5,000 kronor till högre mejeriundervisning vid Ultuna landbruksinstitut hvilade, hade sålunda förfallit, och det blefve alltså nödigt att af Riksdagen äska, att dessa båda anslagsposter uppfördes i riksstaten. Härvid borde visserligen anslaget till den agrikulturkemiska försöksanstalten rätteligen redan vid innevarande riksmöte å nyo uppföras å den ordinarie staten under den anslagstitel, der det hittills haft sin plats. Men då slutsumman af de ordinarie anslagen till »befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar» redan blifvit af Riksdagen för år 1890 faststeld, vore det, enligt departementschefens förmenande, lämpligast, att anslaget för nämnda år begärdes allenast på extra stat.

Kongl. Maj:ts förevarande framställning har icke gifvit anledning till någon utskottets erinran; och får utskottet för den skull hemställa,

att Riksdagen må på extra stat för år 1890 anvisa till den agrikulturkemiska försöksanstalten vid Ultuna 4,500 kronor; samt

för anordnande af högre undervisning i mejerihushållning vid Ultuna landbruksinstitut 5,000 kronor.

Stockholm den 25 april 1889.

På statsutskottets vägnar:

GUSTAF SPARRE.